
 
 

Rua Josué de Castro, 84 Centro, Itambé-PE CEP 55920-000 - CNPJ: 10.150.050/0001-09 Fone: (81)3635.1156 
 

 
 
 
 

OFÍCIO Nº. 30/2015     
 

 
Itambé, 13 de março de 2015. 

 
 
Exmo. Senhor 
Conselheiro Valdecir Pascoal 
Presidente do Tribunal de Contas de Pernambuco 
 
 
Prestação de Contas Anual – Exercício 2014 
 
 
 

Cumprindo o disposto na Lei Estadual nº. 12.600/2004 e na 
Resolução do Tribunal de Contas de Pernambuco de nº. 19/2014 envio 
a prestação de contas anual, exercício 2014, da Prefeitura Municipal de 
Itambé ao Tribunal de Contas de Pernambuco. 

 
A documentação em anexo segue rigorosamente as exigências do 

Tribunal de Contas de Pernambuco, acerca dos procedimentos e 
documentos necessários à prestação de contas anual do Poder 
Executivo Municipal. 

 
 

 
Atenciosamente. 

 
 
 
 
 
 

 
_________________________________________ 

BRUNO BORBA RIBEIRO 
Prefeito 
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DEZEMBRO

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA SALDO
PREVISÃO

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(a)
REALIZADAS

(b) c = (b-a)

RECEITAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBE

1 de 2Exercício de  2014

ISOLADO:1 - PREFEITURA DE ITAMBE PE

RECEITAS CORRENTES 58.250.579,12 -15.486.106,3442.764.472,7858.250.579,12
  RECEITA TRIBUTARIA 1.241.502,12 732.129,851.973.631,971.241.502,12
    Impostos 985.922,12 895.330,151.881.252,27985.922,12
    Taxas 255.580,00 -163.200,3092.379,70255.580,00
  RECEITA DE CONTRIBUICOES 683.430,00 -64.533,24618.896,76683.430,00
    Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 683.430,00 -64.533,24618.896,76683.430,00
  RECEITA PATRIMONIAL 88.290,00 62.012,58150.302,5888.290,00
    Receitas Imobiliárias 2.180,00 -2.180,000,002.180,00
    Receitas de Valores Mobiliários 85.020,00 65.282,58150.302,5885.020,00
    Outras Receitas Patrimoniais 1.090,00 -1.090,000,001.090,00
  RECEITA DE SERVIÇOS 360.400,00 -251.124,74109.275,26360.400,00
  TRANSFERENCIAS CORRENTES 55.614.630,00 -16.017.408,2939.597.221,7155.614.630,00
    Transferências Intergovernamentais 54.490.060,00 -15.044.607,8339.445.452,1754.490.060,00
    Transferências de Convênios 1.124.570,00 -972.800,46151.769,541.124.570,00
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 262.327,00 52.817,50315.144,50262.327,00
    Multas e Juros de Mora 82.630,00 -82.630,000,0082.630,00
    Indenizações e Restituições 26.540,00 215.496,51242.036,5126.540,00
    Receita da Dívida Ativa 119.450,00 -87.466,9531.983,05119.450,00
    Receitas Correntes Diversas 33.707,00 7.417,9441.124,9433.707,00
RECEITAS DE CAPITAL 278.486,00 309.107,49587.593,49278.486,00
  ALIENAÇÃO DE BENS 32.800,00 -32.800,000,0032.800,00
    Alienação de Bens Móveis 32.800,00 -32.800,000,0032.800,00
  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 245.686,00 341.907,49587.593,49245.686,00
    Transferências Intergovernamentais 0,00 362.263,94362.263,940,00
    Transferências de Convênios 245.686,00 -20.356,45225.329,55245.686,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 58.529.065,12 -15.176.998,8543.352.066,2758.529.065,12
REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II) 58.529.065,12 -15.176.998,8543.352.066,2758.529.065,12
DÉFICIT (IV) 0,00
TOTAL (V) = (III+IV) 58.529.065,12 43.352.066,2758.529.065,12
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00
(UTILIZADOS PARA CRÉDITO ADICIONAIS) 0,00 0,00
   Superávit Financeiro 0,00 0,00
   Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00

Data/hora da emissão: 27/mar/2015  14h e 32m

NOME ESQUERDA ENT 1
CARGO ESQUERDA ENT 1

CFP ESQUERDA ENT 1

NOME CENTRO ENT 1
CARGO CENTRO ENT 1

CPF CENTRO ENT 1

NOME DIREITA ENT 1
CARGO DIREITA ENT 1

CPF DIREITA ENT 1
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DEZEMBRO 2 de 2

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DOTACAO

INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(f)

DESPESAS

(d) (e)

DESPESAS

DA DOTAÇÃO
(i)=(e-f)

SALDO

EMPENHADAS LIQUIDADAS
(g) (h)

PAGAS

DESPESAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBE

Exercício de  2014

DESPESAS CORRENTES 40.487.600,00 34.141.609,34 33.863.519,18 6.345.990,6640.309.600,00 31.155.197,13
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.923.167,00 23.847.331,11 23.821.798,07 2.075.835,8924.417.500,00 22.934.029,20
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 20.840,00 0,00 0,00 20.840,0051.840,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.543.593,00 10.294.278,23 10.041.721,11 4.249.314,7715.840.260,00 8.221.167,93
DESPESAS DE CAPITAL 6.653.555,10 5.520.803,96 2.655.556,70 1.132.751,144.127.320,00 2.433.050,54
     INVESTIMENTOS 5.338.755,10 4.455.218,26 1.589.971,00 883.536,842.216.520,00 1.468.431,50
     INVERSÕES FINANCEIRAS 1.800,00 0,00 0,00 1.800,0010.800,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.313.000,00 1.065.585,70 1.065.585,70 247.414,301.900.000,00 964.619,04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 40.544,00 0,00 0,00 40.544,00758.144,00 0,00
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS 47.181.699,10 39.662.413,30 36.519.075,88 7.519.285,8045.195.064,00 33.588.247,67

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (VII) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII)=(VI+VII) 47.181.699,10 39.662.413,30 36.519.075,88 7.519.285,8045.195.064,00 33.588.247,67

SUPERÁVIT (IX) 3.689.652,97

TOTAL (X)=(VIII + IX) 47.181.699,10 43.352.066,27 36.519.075,88 7.519.285,8045.195.064,00 33.588.247,67

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(c)(a)
EXERCÍCIO ANT

SALDO

(f)=(a+b-d-e)

LIQUIDADOS PAGOS

(d) (e)

CANCELADOS

INSCRITOS

(b)

DESPESAS CORRENTES 52.289,79 70.500,00 52.707,03 35.307,03 68.939,76 18.543,00

     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 3.691,07 2.959,03 2.959,03 732,04 0,00

     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.289,79 66.808,93 49.748,00 32.348,00 68.207,72 18.543,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 411.055,49 160.909,59 160.909,59 0,00 250.145,90

     INVESTIMENTOS 0,00 411.055,49 160.909,59 160.909,59 0,00 250.145,90

     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 52.289,79 481.555,49 213.616,62 196.216,62 68.939,76 268.688,90

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(a)
EXERCÍCIO ANT

SALDO

(e)=(a+b-c-d)

PAGOS

(C) (d)

CANCELADOS

INSCRITOS

(b)

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS CORRENTES 3.733.191,22 2.120.806,03 2.175.253,06 467.143,96 3.211.600,23

     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 411.063,42 1.095.334,73 1.192.120,75 271.566,41 42.710,99

     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.322.127,80 1.025.471,30 983.132,31 195.577,55 3.168.889,24

DESPESAS DE CAPITAL 29.990,00 0,00 29.590,00 400,00 0,00

     INVESTIMENTOS 29.990,00 0,00 29.590,00 400,00 0,00

     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 3.763.181,22 2.120.806,03 2.204.843,06 467.543,96 3.211.600,23

Data/hora da emissão: 27/mar/2015  14h e 32m
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DEZEMBRO
ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

1 de 2

INGRESSOS DISPÊNDIOS

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2014

ISOLADO:1 - PREFEITURA DE ITAMBE PE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBE

38.114.921,59RECEITA ORÇAMENTÁRIA 43.352.066,27

38.114.921,5948.149.374,49TESOURO

294.750,0845.713.812,76EDUCAÇÃO

37.820.171,512.435.561,73GERAL

0,00-4.797.308,22(-) DEDUÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

58.140,77TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 0,00

58.140,770,00TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS

58.140,770,00TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS

5.793.543,90EXTRA-ORÇAMENTARIA 9.742.493,22

2.725.592,916.074.165,63RESTOS A PAGAR (INSCRIÇÃO)

0,003.143.337,42RP NÃO PROCESSADOS - INSCRIÇÃO NO EXERCÍCIO

2.725.592,912.930.828,21RP PROCESSADOS - INSCRIÇÃO NO EXERCÍCIO

3.067.950,993.668.327,59CONSIGNAÇÕES

5.083,605.955,55DEPÓSITOS E CAUÇÕES

869.360,18845.890,50INSS

216.925,8272.559,43OUTROS CONSIGNATÁRIOS

25.609,7727.836,18PENSÃO ALIMENTÍCIA

3.270,003.060,00PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MÉDICA

994.510,421.565.617,78RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

39.630,0587.492,88RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES

913.561,151.059.915,27RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS

0,000,00CRÉDITOS À RECEBER

0,000,00CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA PAGO

0,000,00VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO

2.048.640,52SALDOS DO EXERC. ANTERIOR 1.786.869,42

2.048.640,521.786.869,42CONTA ÚNICA

46.015.246,78TOTAL 54.881.428,91

33.915.347,95DESPESA ORÇAMENTÁRIA 39.662.413,30

33.915.347,9539.662.413,30TESOURO

0,006.326.777,08EDUCAÇÃO

0,005.651.040,22EDUCAÇÃO - FUNDEB 40%

0,0011.179.052,05EDUCAÇÃO - FUNDEB 60%

0,008.600,00EDUCAÇÃO INFANTIL

0,00459.219,35ENSINO FUNDAMENTAL

33.915.347,9516.037.724,60GERAL

5.881.535,38TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 7.537.109,22

5.881.535,387.537.109,22TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS

5.881.535,387.537.109,22REPASSE CONCEDIDO

4.096.325,84EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 5.667.782,20

1.532.462,832.401.059,68RESTOS A PAGAR (PAGOS)

1.516.746,58196.216,62RP NÃO PROCESSADOS PAGOS

15.716,252.204.843,06RP PROCESSADOS PAGOS

2.459.922,993.161.892,06CONSIGNAÇÕES

5.083,603.463,00DEPÓSITOS E CAUÇÕES

410.739,48799.662,04INSS

99.297,030,00OUTROS CONSIGNATÁRIOS

0,00108,60PENSÃO ALIMENTÍCIA

3.340,002.150,00PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MÉDICA

992.690,521.363.626,46RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

29.995,5927.605,18RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES

918.776,77965.276,78RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS

103.940,02104.830,46CRÉDITOS À RECEBER

103.940,0279.543,96CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA
PAGO

0,0025.286,50VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO

2.122.037,61SALDOS P/O EXERC. SEGUINTE 2.014.124,19

0,0038.124,61CAIXA

2.122.037,611.975.999,58CONTA ÚNICA

46.015.246,78TOTAL 54.881.428,91

Data/hora da emissão: 27/mar/2015  14h e 32m
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DEZEMBRO
ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

2 de 2

INGRESSOS DISPÊNDIOS

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2014

ISOLADO:1 - PREFEITURA DE ITAMBE PE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBE

Data/hora da emissão: 27/mar/2015  14h e 32m

NOME ESQUERDA ENT 1
CARGO ESQUERDA ENT 1

CFP ESQUERDA ENT 1

NOME CENTRO ENT 1
CARGO CENTRO ENT 1

CPF CENTRO ENT 1

NOME DIREITA ENT 1
CARGO DIREITA ENT 1

CPF DIREITA ENT 1
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DEZEMBRO
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBE

1 de 3

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2014

ISOLADO:1 - PREFEITURA DE ITAMBE PE

PASSIVO CIRCULANTE 10.526.701,1411.308.977,86

1.538.036,23OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO1.035.402,73

941.740,76PESSOAL A PAGAR 7.782,94
935.848,94PESSOAL A PAGAR DO EXERCÍCIO 0,00

5.891,82PESSOAL A PAGAR DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.782,94
8.002,75BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR 0,00
8.002,75BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

588.292,72ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 1.027.619,79
0,00OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 532.106,30

567,68CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS) 101.534,34
463.180,30INSS A PAGAR 123.471,10
124.544,74CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS) 0,00

0,00OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 5.229,24
0,00OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 265.278,81

4.339.951,02FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 5.119.925,71

4.339.951,02FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 5.119.925,71
4.339.851,02FORNECEDORES NACIONAIS 5.117.860,71

100,00CONTAS A PAGAR CREDORES NACIONAIS 2.065,00
4.648.713,89DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 5.153.649,42

4.642.713,89VALORES RESTITUÍVEIS 5.149.149,42
4.642.713,89CONSIGNAÇÕES 5.146.656,87

0,00DEPÓSITOS NÃO JUDICIAIS 2.492,55
6.000,00OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 4.500,00
6.000,00CONTRATOS DE GESTÃO A PAGAR 4.500,00

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 21.264.798,4120.643.489,93

20.865.794,75OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO20.383.429,17

20.865.794,75ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 20.383.429,17
3.722,07FGTS - DÉBITO PARCELADO 488.518,33

218.228,70OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 212.228,70
1.310.433,28CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS) 570.698,71

19.333.410,70INSS - DÉBITOS PARCELADOS 19.111.983,43
399.003,66FORNECEDORES A LONGO PRAZO 260.060,76

399.003,66FORNECEDORES NACIONAIS A LONGO PRAZO 260.060,76
399.003,66FORNECEDORES NACIONAIS 260.060,76

31.791.499,55TOTAL PASSIVO 31.952.467,79

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -9.041.199,89-7.332.969,07

-13.789.586,53PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL -13.789.586,53

-13.789.586,53PATRIMÔNIO SOCIAL -13.789.586,53
-13.789.586,53PATRIMÔNIO SOCIAL - CONSOLIDAÇÃO -13.789.586,53

ATIVO CIRCULANTE 6.815.596,88 6.697.278,41
1.786.869,42CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 2.014.124,19

1.786.869,42CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 2.014.124,19
0,00CAIXA 38.124,61

1.786.869,42CONTA ÚNICA 1.975.999,58
4.012.144,70CRÉDITOS A CURTO PRAZO 3.798.377,94

643.485,79DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 429.719,03
643.485,79DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DOS IMPOSTOS 429.719,03

3.368.658,91DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 3.368.658,91
3.368.658,91DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 3.368.658,91

898.264,29DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 1.003.094,75

898.264,29OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 1.003.094,75
0,00VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO 25.286,50

898.264,29CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA PAGO 977.808,25

ATIVO NÃO CIRCULANTE 17.803.901,84 16.053.021,25
16.053.021,25IMOBILIZADO 17.803.901,84

6.026.809,99BENS MÓVEIS 6.276.828,44
0,00BENS DE INFORMÁTICA 7.680,79

6.026.809,99MÓVEIS E UTENSÍLIOS 6.026.809,99
0,00MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO 4.800,00
0,00MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 65.781,70
0,00DEMAIS BENS MÓVEIS 171.755,96

10.026.211,26BENS IMÓVEIS 11.527.073,40
0,00BENS IMÓVEIS EM ANDAMENTO 405.569,14

10.026.211,26DEMAIS BENS IMÓVEIS 11.121.504,26

22.750.299,66TOTAL 24.619.498,72

Data/hora da emissão: 27/mar/2015  14h e 32m
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DEZEMBRO
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBE

2 de 3

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2014

ISOLADO:1 - PREFEITURA DE ITAMBE PE

4.748.386,64RESULTADOS ACUMULADOS 6.456.617,46

4.748.386,64SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 6.456.617,46
0,00SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO 1.708.230,82
0,00SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.748.386,64

4.748.386,64AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

-9.041.199,89TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO -7.332.969,07

22.750.299,66TOTAL 24.619.498,72

3.017.218,94 2.685.133,71ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE 21.602.279,78 20.065.165,95

PASSIVO FINANCEIRO (11.308.977,86)+ Restos não Processado(3.394.626,32) 14.703.604,18 11.060.546,42

PASSIVO PERMANENTE 20.643.489,93 21.264.798,41

SALDO PATRIMONIAL -10.727.595,39 -9.575.045,17

Data/hora da emissão: 27/mar/2015  14h e 32m
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ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualSALDOS DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (Contas do Grupo 811xxxxxx) SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS ( Contas do Grupo 812xxxxxx)

DEZEMBRO
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBE

3 de 3Exercício de  2014

COMPENSAÇÕES 0,002.263.780,08
0,00EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES12.776,00
0,00EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 2.251.004,08

0,00TOTAL 2.263.780,08

NOME ESQUERDA ENT 1
CARGO ESQUERDA ENT 1

CFP ESQUERDA ENT 1

NOME CENTRO ENT 1
CARGO CENTRO ENT 1

CPF CENTRO ENT 1

NOME DIREITA ENT 1
CARGO DIREITA ENT 1

CPF DIREITA ENT 1

Data/hora da emissão: 27/mar/2015  14h e 32m
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DEZEMBRO
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBE

1 de 2

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2014

ISOLADO:1 - PREFEITURA DE ITAMBE PE

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2.157.527,35IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.973.631,97

1.975.484,66IMPOSTOS 1.881.252,27
39.770,81TAXAS 92.379,70

142.271,88CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES 618.896,76

0,00CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 618.896,76
91.534,00EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 109.275,26

91.534,00EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 109.275,26
126.476,90VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 150.302,58

27.034,26JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00
99.442,64REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 150.302,58

37.911.479,65TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 40.894.395,67

59.050,77TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 467.543,96
23.840.494,16TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 40.184.815,20
14.011.934,72TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00

0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 242.036,51
37.030,00VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00

37.030,00GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00
0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 254.922,06

0,00DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 254.922,06

TOTAL DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS 44.001.424,30 40.324.047,90

40.324.047,90TOTAL 44.001.424,30

20.654.764,33PESSOAL E ENCARGOS 23.824.775,21
17.180.984,20REMUNERAÇÃO A PESSOAL 19.444.977,30

3.009.440,46ENCARGOS PATRONAIS 4.314.105,87
21.302,00BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00

443.037,67OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 65.692,04

810.802,64BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 350.244,56
82.905,77BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00

727.896,87BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00
0,00OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 350.244,56

10.332.971,09USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 9.695.726,74
2.879.007,56USO DE MATERIAL DE CONSUMO 4.135.614,31
7.453.963,53SERVIÇOS 5.560.112,43

1.000,00VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 658.074,34
0,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 658.074,34

1.000,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00

5.881.535,38TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 7.558.003,92
5.881.535,38TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 7.537.109,22

0,00TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 3.618,70
0,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 17.276,00

0,00DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 181.783,71
0,00REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 181.783,71

9.850,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 24.585,00
4.000,00PREMIAÇÕES 24.585,00
5.850,00INCENTIVOS 0,00

TOTAL DAS VARIAÇÕES DIMINUTIVAS 42.293.193,48 37.690.923,44

RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERÁVIT) 1.708.230,82 2.633.124,46

40.324.047,90TOTAL 44.001.424,30

Data/hora da emissão: 27/mar/2015  14h e 32m

NOME ESQUERDA ENT 1
CARGO ESQUERDA ENT 1

CFP ESQUERDA ENT 1

NOME CENTRO ENT 1
CARGO CENTRO ENT 1

CPF CENTRO ENT 1

NOME DIREITA ENT 1
CARGO DIREITA ENT 1

CPF DIREITA ENT 1
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VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

Exercício Atual Exercício AnteriorESPECIFICAÇÃO

(DECORRENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA)

DEZEMBRO
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBE

2 de 2Exercício de  2014

ISOLADO:1 - PREFEITURA DE ITAMBE PE

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 1.589.971,00 679.382,96

679.382,96INVESTIMENTOS 1.589.971,00

DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 1.065.585,70 941.088,48

941.088,48AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.065.585,70

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00 37.030,00

37.030,00ALIENAÇÃO DE BENS/AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS(RECEITAS) 0,00

Data/hora da emissão: 27/mar/2015  14h e 32m

NOME ESQUERDA ENT 1
CARGO ESQUERDA ENT 1

CFP ESQUERDA ENT 1

NOME CENTRO ENT 1
CARGO CENTRO ENT 1

CPF CENTRO ENT 1

NOME DIREITA ENT 1
CARGO DIREITA ENT 1

CPF DIREITA ENT 1
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Anexo 16 - Demonstrativo da Dívida Fundada

SALDO P/ O PERIODO SEGUINTE

EMISSÃO
T I T U L O S COR. MONET.

M O V I M E N T O  D O  E X E R C Í C I OSALDO ANTERIOR
EM CIRCULAÇÃO RESGATE/AMORTIZ

1 de 1

DEZEMBRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBE
Exercício de  2014

ISOLADO:1 - PREFEITURA DE ITAMBE PE

ENTIDADES CREDORAS
FGTS - DÉBITO PARCELADO 3.722,07 530.796,26 46.000,00 488.518,33

OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 218.228,70 0,00 6.000,00 212.228,70

221.950,77 530.796,26 52.000,00 700.747,03Sub-total

OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR
CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS) 1.310.433,28 1.982,57 741.717,14 570.698,71

INSS - DÉBITOS PARCELADOS 19.333.410,70 0,00 221.427,27 19.111.983,43

DEMAIS FORNECEDORES A PAGAR 399.003,66 371.427,55 510.370,45 260.060,76

21.042.847,64 373.410,12 1.473.514,86 19.942.742,90Sub-total

T O T A L 21.264.798,41 904.206,38 1.525.514,86 20.643.489,93

Data/hora da emissão: 27/mar/2015  14h e 32m

NOME ESQUERDA ENT 1
CARGO ESQUERDA ENT 1

CFP ESQUERDA ENT 1

NOME CENTRO ENT 1
CARGO CENTRO ENT 1

CPF CENTRO ENT 1

NOME DIREITA ENT 1
CARGO DIREITA ENT 1

CPF DIREITA ENT 1
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Anexo 17 - Demonstrativo da Dívida Flutuante

SALDO P/ O PERIODO SEGUINTEINSCRIÇÃOT I T U L O S BAIXA

1 de 1

M O V I M E N T O  D O  P E R I O D O

SALDO ANTERIOR

DEZEMBRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBE
Exercício de  2014

ISOLADO:1 - PREFEITURA DE ITAMBE PE

RESTOS A PAGAR
Processados 5.883.987,25 2.948.228,21 2.672.387,02 6.159.828,44

Não Processados 533.845,28 3.143.337,42 282.556,38 3.394.626,32

6.417.832,53 6.091.565,63 2.954.943,40 9.554.454,76Sub-total

DEPÓSITOS/CONSIGNAÇÕES
RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS 122.146,99 1.059.915,27 965.276,78 216.785,48

INSS 4.473.602,99 845.890,50 799.662,04 4.519.831,45

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 94.656,99 0,00 0,00 94.656,99

PENSÃO ALIMENTÍCIA 25.974,34 27.836,18 108,60 53.701,92

PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MÉDICA -230,00 3.060,00 2.150,00 680,00

RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 13.053,43 87.492,88 27.605,18 72.941,13

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS -51.077,91 1.565.617,78 1.363.626,46 150.913,41

OUTROS CONSIGNATÁRIOS -35.412,94 72.559,43 0,00 37.146,49

DEPÓSITOS E CAUÇÕES 0,00 5.955,55 3.463,00 2.492,55

4.642.713,89 3.668.327,59 3.161.892,06 5.149.149,42Sub-total

T O T A L 11.060.546,42 9.759.893,22 6.116.835,46 14.703.604,18

NOME ESQUERDA ENT 1
CARGO ESQUERDA ENT 1

CFP ESQUERDA ENT 1

NOME CENTRO ENT 1
CARGO CENTRO ENT 1

CPF CENTRO ENT 1

NOME DIREITA ENT 1
CARGO DIREITA ENT 1

CPF DIREITA ENT 1

Data/hora da emissão: 27/mar/2015  14h e 32m
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ESPECIFICACAO VINCULADO T O T A LCODIGO ORDINARIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBE
Rua Josue de Castro, 84

10150050/0001-09 Balanço Exercício: 2014

A N E X O   8

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME
VINCULO COM RECURSOS

Página 1

01 Legislativa 1.715.010,430,001.715.010,43

031 Ação Legislativa01 1.715.010,430,001.715.010,43

100001 031 1.715.010,431.715.010,43CAMARA MUNICIPAL

04 Administração 11.738.522,980,0011.738.522,98

122 Administração Geral04 10.841.817,100,0010.841.817,10

100104 122 5.967.488,035.967.488,03GESTAO PUBLICA

100604 122 316.175,40316.175,40CRESCE ITAMBE

100704 122 4.245.139,264.245.139,26CIDADE EM TRANSFORMACAO

100804 122 313.014,41313.014,41ITAMBE VIVER

123 Administração Financeira04 896.705,880,00896.705,88

100104 123 896.705,88896.705,88GESTAO PUBLICA

124 Controle Interno04 0,000,000,00

100104 124 GESTAO PUBLICA

05 Defesa Nacional 15.174,760,0015.174,76

244 Assistência Comunitária05 15.174,760,0015.174,76

100405 244 15.174,7615.174,76ITAMBE CIDADA: ACOES SOCIAIS

06 Segurança Pública 7.938,000,007.938,00

181 Policiamento06 7.938,000,007.938,00

100106 181 7.938,007.938,00GESTAO PUBLICA

182 Defesa Civil06 0,000,000,00

100106 182 GESTAO PUBLICA

08 Assistência Social 2.049.397,370,002.049.397,37

122 Administração Geral08 1.073.542,490,001.073.542,49

100408 122 1.073.542,491.073.542,49ITAMBE CIDADA: ACOES SOCIAIS

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08 0,000,000,00

100408 243 ITAMBE CIDADA: ACOES SOCIAIS

244 Assistência Comunitária08 975.854,880,00975.854,88

100408 244 975.854,88975.854,88ITAMBE CIDADA: ACOES SOCIAIS

09 Previdência Social 0,000,000,00
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ESPECIFICACAO VINCULADO T O T A LCODIGO ORDINARIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBE
Rua Josue de Castro, 84

10150050/0001-09 Balanço Exercício: 2014

A N E X O   8

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME
VINCULO COM RECURSOS

Página 2

272 Previdência do Regime Estatutário09 0,000,000,00

100209 272 0,00PREVIDENCIA SOCIAL

10 Saúde 16.150.420,608.500.609,457.649.811,15

122 Administração Geral10 9.184.089,471.696.753,867.487.335,61

100310 122 9.184.089,471.696.753,867.487.335,61CIDADE MAIS SAUDAVEL

301 Atenção Básica10 6.199.363,196.199.363,190,00

100310 301 6.199.363,196.199.363,190,00CIDADE MAIS SAUDAVEL

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial10 449.730,46287.254,92162.475,54

100310 302 449.730,46287.254,92162.475,54CIDADE MAIS SAUDAVEL

303 Suporte Profilático e Terapêutico10 3.222,703.222,700,00

100310 303 3.222,703.222,700,00CIDADE MAIS SAUDAVEL

304 Vigilância Sanitária10 31.331,9631.331,960,00

100310 304 31.331,9631.331,960,00CIDADE MAIS SAUDAVEL

305 Vigilância Epidemiológica10 282.682,82282.682,820,00

100310 305 282.682,82282.682,820,00CIDADE MAIS SAUDAVEL

12 Educação 23.709.263,7018.919.583,214.789.680,49

361 Ensino Fundamental12 21.630.425,9016.858.163,274.772.262,63

100512 361 21.630.425,9016.858.163,274.772.262,63ACESSO A EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO

363 Ensino Profissional12 0,000,000,00

100512 363 ACESSO A EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO

365 Educação Infantil12 17.417,860,0017.417,86

100512 365 17.417,8617.417,86ACESSO A EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO

366 Educação de Jovens e Adultos12 924.759,65924.759,650,00

100512 366 924.759,65924.759,650,00ACESSO A EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO

367 Educação Especial12 1.136.660,291.136.660,290,00

100512 367 1.136.660,291.136.660,290,00ACESSO A EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO

13 Cultura 647.513,600,00647.513,60

392 Difusão Cultural13 647.513,600,00647.513,60

100813 392 647.513,60647.513,60ITAMBE VIVER
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14 Direitos da Cidadania 21.776,420,0021.776,42

182 Defesa Civil14 21.776,420,0021.776,42

100114 182 21.776,4221.776,42GESTAO PUBLICA

15 Urbanismo 2.391.301,870,002.391.301,87

451 Infra-Estrutura Urbana15 2.391.301,870,002.391.301,87

100715 451 2.104.536,302.104.536,30CIDADE EM TRANSFORMACAO

100815 451 286.765,57286.765,57ITAMBE VIVER

17 Saneamento 58.050,000,0058.050,00

512 Saneamento Básico Urbano17 58.050,000,0058.050,00

100717 512 58.050,0058.050,00CIDADE EM TRANSFORMACAO

18 Gestão Ambiental 0,000,000,00

542 Controle Ambiental18 0,000,000,00

100618 542 CRESCE ITAMBE

606 Extensão Rural18 0,000,000,00

100618 606 CRESCE ITAMBE

20 Agricultura 0,000,000,00

661 Promoção Industrial20 0,000,000,00

100620 661 CRESCE ITAMBE

27 Desporto e Lazer 22.461,030,0022.461,03

812 Desporto Comunitário27 22.461,030,0022.461,03

100827 812 22.461,0322.461,03ITAMBE VIVER

28 Encargos Especiais 1.065.585,700,001.065.585,70

846 Outros Encargos Especiais28 1.065.585,700,001.065.585,70

100128 846 1.065.585,701.065.585,70GESTAO PUBLICA

99 Reserva de Contingência 0,000,000,00

999 Reserva de Contingência99 0,000,000,00
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100199 999 GESTAO PUBLICA

TOTAL 59.592.416,4627.420.192,6632.172.223,80

NOME ESQUERDA
CARGO ESQUERDA

CPF ESQUERDA

NOME CENTRO
CARGO CENTRO

CPF CENTRO

NOME DIREITA
CARGO DIREITA

CPF DIREITA
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DECLARAÇÃO

 

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS E EM ATENDIMENTO AO ITEM 21 DA RESOLUÇÃO TCE
/PE N° 19/2014, QUE ESTABELECE NORMAS RELATIVAS A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO
EXERCÍCIO DE 2014, QUE NÃO HOUVE AUDITORIA DO CONTROLE INTERNO NESTA
UNIDADE GESTORA PARA SANAR IRREGULARIDADES.
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MAPA DEMONSTRATIVO DE LICITAÇÕES

Declaro para os devidos fins que as informações presentes neste documento refletem a situação atual desta Unidade
Gestora, referente aos Processos Licitatórios.

Ademais, estou ciente que a omissão de informações poderá implicar a aplicação de pena de multa pelo TCE/PE, conforme
previsto no Art. 73 da Lei Estadual nº 12.600/2004 e alterações posteriores, além das sanções previstas nas Resoluções do
SAGRES.

O não fornecimento do Mapa Demonstrativo de Licitações, implica, subsidiariamente, na incompletude da Prestação de
Contas Anual dos jurisdicionados.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  19/03/2015

Nº
Proc.
/Ano

Mod./Nº -
Mod./Ano Portaria Critério

Julgamento Objeto conforme edital SRP Estágio / Situação Licitantes Vencedores Valor Gl.
Licit. (R$)

58/2014
Pregão

Presencial nº
26/2014

7/2014
Menor
Preço

SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO,
PRODUÇÃO,

MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE
ESTRUTURAS PARA

REALIZAÇÃO DE
EVENTOS.

Não
Processo

Instaurado/Em
Andamento

   

57/2014
Pregão

Presencial nº
25/2014

7/2014 MOBILIÁRIO EM GERAL Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

HELDER DE SOUSA
MELO - ME

R$
10.985,00

56/2014
Pregão

Presencial nº
24/2014

7/2014
Menor
Preço

CONSULTORIA Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

AGILI SOFTWARES
PARA AREA PUBLICA

R$
753.740,00

55/2014
Pregão

Presencial nº
23/2014

7/2014
VEÍCULOS

AUTOMOTIVOS
Não

Processo Adjudicado
/ Homologado /

Ratificado/Concluído

O&L VIAGENS E
TURISMO LTDA

R$
77.305,00

54/2014
Pregão

Presencial nº
22/2014

7/2014 CONSULTORIA Não
Processo

Instaurado/Processo
Anulado

   

53/2014
Tomada de
Preços nº

8/2014
6/2014

Menor
Preço

URBANIZAÇÃO Não
Habilitação

Concluída/Em
Andamento

   

52/2014
Tomada de
Preços nº

7/2014
6/2014

Menor
Preço

REDE DE
DISTRIBUIÇÃO DE

ÁGUA
Não

Processo Adjudicado
/ Homologado /

Ratificado/Concluído

VASCONCELOS E
MAGALHÃES

EMPREENDIMENTOS
LTDA

R$
121.499,88

50/2014
Tomada de
Preços nº

6/2014
6/2014

REDE DE
DISTRIBUIÇÃO DE

ÁGUA
Não

Processo
Instaurado/Processo

Revogado
   

48/2014
Pregão

Presencial nº
21/2014

7/2014 VESTUÁRIO EM GERAL Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

JOSÉ SEVERINO
BEZERRA JUNIOR-ME

R$
149.948,20

46/2014
Pregão

Presencial nº
20/2014

7/2014
VEÍCULOS

AUTOMOTIVOS
Sim

Processo
Instaurado/Processo

Anulado
   

45/2014
Concorrência

nº 1/2014
6/2014 EDIFÍCIOS - OUTROS Não

Processo
Instaurado/Processo

Anulado
   

43/2014
Pregão

Presencial nº
19/2014

7/2014
EQUIPAMENTOS PARA

VEÍCULOS
AUTOMOTIVOS

Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

JR PIMENTEL ROCHA -
ME

R$
596.418,00

41/2014
Tomada de
Preços nº

5/2014
6/2014

Menor
Preço

SERVIÇOS DE
APERFEIÇOAMENTO,

CAPACITAÇÃO E
TREINAMENTO DE

PESSOAL

Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

ASSOCIAÇÃO MARIO
LEMOS FALCÃO DE
APOIO A CRIANÇA E
AO ADOLESCENTES

R$
441.011,54

40/2014
Pregão

Presencial nº
18/2014

7/2014
Menor
Preço

EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA

Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

HELDER DE SOUSA
MELO - ME

R$
34.320,00
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39/2014
Tomada de
Preços nº

4/2014
6/2014

Menor
Preço

SERVIÇOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS -

ADVOCACIA
Não

Processo Adjudicado
/ Homologado /

Ratificado/Concluído

VILA NOVA MARANHÃO
ADVOGADOS -EPP

R$
144.000,00

38/2014
Inexigibilidade

nº 4/2014
6/2014

SERVIÇOS PRESTADOS
POR PROFISSIONAL DO

SETOR ARTÍSTICO
Não

Processo Adjudicado
/ Homologado /

Ratificado/Concluído

VIS GRAF E
ENTRETENIMENTOS

LTDA

R$
23.000,00

38/2014
Inexigibilidade

nº 5/2014
6/2014 MATERIAL DIDÁTICO Não

Processo Adjudicado
/ Homologado /

Ratificado/Concluído
EDITORA FAMA LTDA

R$
305.800,00

37/2014
Tomada de
Preços nº

3/2014
6/2014 MATERIAL DIDÁTICO Não

Processo Adjudicado
/ Homologado /

Ratificado/Concluído

GRAFICA A UNICA
LTDA

R$
580.045,00

35/2014
Pregão

Presencial nº
17/2014

7/2014 GÁS ENGARRAFADO Não
Edital

Publicado/Processo
Anulado

   

34/2014
Tomada de
Preços nº

2/2014
6/2014

Menor
Preço

URBANIZAÇÃO Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

PLANCON
PLANEJAMENTO,
CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA-EPP
VASCONCELOS E

MAGALHÃES
EMPREENDIMENTOS

LTDA

R$
1.142.921,28

33/2014
Pregão

Presencial nº
16/2014

7/2014
EQUIPAMENTOS PARA

VEÍCULOS
AUTOMOTIVOS

Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

ALBUQUERQUE PNEUS
LIMITADA

R$
451.498,00

32/2014
Pregão

Presencial nº
15/2014

7/2014 MATERIAL DIDÁTICO Não
Processo

Instaurado/Processo
Anulado

   

31/2014
Pregão

Presencial nº
14/2014

7/2014
GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS
Não

Processo Adjudicado
/ Homologado /

Ratificado/Concluído

ALINE ROBERTA DA
SILVA PAPELARIA -EPP

Itanilson Rodrigues de
Souza - ME

R$
416.030,00

30/2014
Pregão

Presencial nº
13/2014

7/2014
MATERIAL DE LIMPEZA,

CONSERVAÇÃO E
HIGIENE

Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

Comercial Itambé Ltda.
R$

759.898,25

29/2014
Pregão

Eletrônico nº
12/2014

7/2014
Menor
Preço

SERVIÇO Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

JOSÉ M. NETO
SERRALHARIA - ME

R$
190.771,80

28/2014
Pregão

Presencial nº
11/2014

7/2014
SISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE
ÁGUA

Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

MAJIC COMÉRCIO DE
MÁQUINAS LTDA

QUIMIL INDUSTRIA E
COMERCIO S.A.

R$
466.086,10

27/2014
Pregão

Presencial nº
10/2014

7/2014
IMPRESSOS E

MATERIAIS GRÁFICOS
Não

Processo Adjudicado
/ Homologado /

Ratificado/Concluído
Gráfica A Única Ltda.

R$
304.053,50

26/2014
Pregão

Presencial nº
9/2014

7/2014
MATERIAL PARA
CONSTRUÇÃO E

REFORMAS
Não

Processo Adjudicado
/ Homologado /

Ratificado/Concluído

CENTER LUZ
MATERIAIS ELETRICOS

LTDA
MARCONI C S DA
SILVA/ CASA DO
CONSTRUTOR

Máximo & Oliveira
Empreendimentos Ltda

ME

R$
666.197,90

25/2014
Pregão

Presencial nº
8/2014

7/2014
GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS
Não

Processo Adjudicado
/ Homologado /

Ratificado/Concluído

Comercial Itambé Ltda.
FRIGORIFICO FRANGO

DOURADO LTDA ME

R$
107.030,00

17/2014
Inexigibilidade

nº 1/2014
6/2014

MATERIAL
PEDAGÓGICO E DE

RECREAÇÃO
Não

Processo Adjudicado
/ Homologado /

Ratificado/Concluído

NOVA MENTE
CULTURAL LTDA.

R$
155.960,00

16/2014
Pregão

Presencial nº
7/2014

7/2014 MOBILIÁRIO EM GERAL Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

FABIO CARLOS
SOARES DE ALMEIDA
RDS COMÉRCIO DE

MATERIAL ELÉTRICO
LTDA ME

R$
1.749.174,00

Pregão
GÊNEROS

Edital
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15/2014 Presencial nº
6/2014

7/2014
ALIMENTÍCIOS

Não Publicado/Processo
Anulado

   

14/2014
Pregão

Presencial nº
5/2014

7/2014
GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS
Não

Processo Adjudicado
/ Homologado /

Ratificado/Concluído

ALINE ROBERTA DA
SILVA PAPELARIA -EPP

EVELINE S R
CAVALCANTE

DISTRIBUIDORA - ME
Itanilson Rodrigues de

Souza - ME

R$
968.659,30

13/2014
Convite nº

4/2014
6/2014

Menor
Preço

REDE DE GALERIAS Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

JE CONSTRUTORA
SERVIÇOS E LIMPEZA

LTDA - EPP

R$
58.050,00

10/2014
Tomada de
Preços nº

1/2014
6/2014

Menor
Preço

EDIFÍCIOS - QUADRA
POLIESPORTIVA

Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

JOSEL
TELECOMUNICAÇÕES

E CONSTRUÇÕES
LTDA -ME

R$
173.906,24

9/2014
Pregão

Presencial nº
4/2014

7/2014
MATERIAL DE
EXPEDIENTE

Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

FABIO CARLOS
SOARES DE ALMEIDA

JRB DA SILVA LTDA ME

R$
316.985,00

8/2014
Pregão

Presencial nº
3/2014

7/2014
IMPRESSOS E

MATERIAIS GRÁFICOS
Não

Processo
Instaurado/Processo

Anulado
   

7/2014
Pregão

Presencial nº
2/2014

7/2014 MATERIAL DIDÁTICO Não
Edital

Publicado/Processo
Anulado

   

5/2014
Convite nº

2/2014
6/2014

Menor
Preço

LOCAÇÃO DE
SOFTWARES

Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

VR Gestão Empresarial
LTDA - ME

R$
33.000,00

4/2014
Convite nº

1/2014
6/2014

Menor
Preço

MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DE

BENS IMÓVEIS
Não

Processo Adjudicado
/ Homologado /

Ratificado/Concluído

PEDROZA
VASCONCELOS

EMPREENDIMENTOS
LTDA

R$
144.165,25

2/2014
Pregão

Presencial nº
1/2014

7/2014
COMBUSTÍVEIS E
LUBRIFICANTES

Não
Processo Adjudicado

/ Homologado /
Ratificado/Concluído

ALBUQUERQUE PNEUS
LTDA

R$
1.372.250,00
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Listar Contratos (vigentes em 2014) Prefeitura Municipal de Itambé

Contrato Tipo Proc. Processo Portaria da Comissão Nome/Razão Social Vigência Objeto Valor (R$) Estágio/Situação

76 / 2014 LIC 57 / 2014 7 / 2014 HELDER DE SOUSA MELO - ME
22-12-2014 a 22-

01-2015
1.067 - MOBILIÁRIO
EM GERAL

10.985,00 Em Execução/ Regular

74 / 2014 LIC 55 / 2014 7 / 2014 O&L VIAGENS E TURISMO LTDA
14-11-2014 a 31-

12-2014
1.073 - VEÍCULOS
AUTOMOTIVOS

34.500,00 Em Execução/ Regular

73 / 2014 LIC 55 / 2014 7 / 2014 O&L VIAGENS E TURISMO LTDA
14-11-2014 a 31-

12-2014
1.073 - VEÍCULOS
AUTOMOTIVOS

59.805,00 Em Execução/ Regular

72 / 2014 LIC 55 / 2014 7 / 2014 O&L VIAGENS E TURISMO LTDA
14-11-2014 a 31-

12-2014
1.073 - VEÍCULOS
AUTOMOTIVOS

52.000,00 Em Execução/ Regular

70A / 2014 LIC 48 / 2014 7 / 2014
JOSÉ SEVERINO BEZERRA
JUNIOR-ME

03-11-2014 a 31-
12-2014

1.029 - VESTUÁRIO
EM GERAL

149.948,20 Em Execução/ Regular

70 / 2014 LIC 48 / 2014 7 / 2014
JOSÉ SEVERINO BEZERRA
JUNIOR-ME

03-11-2014 a 31-
12-2014

1.029 - VESTUÁRIO
EM GERAL

149.948,20 Em Execução/ Regular

68 / 2014 LIC 52 / 2014 6 / 2014
VASCONCELOS E MAGALHÃES
EMPREENDIMENTOS LTDA

29-09-2014 a 24-
05-2015

3.078 - REDE DE
DISTRIBUIÇÃO DE
ÁGUA

121.499,88 Em Execução/ Regular

64 / 2014 LIC 43 / 2014 7 / 2014 JR PIMENTEL ROCHA - ME

15-09-2014 a 31-
12-2014

1.078 -
EQUIPAMENTOS
PARA VEÍCULOS
AUTOMOTIVOS

596.490,00 Em Execução/ Regular

61 / 2014 LIC 38 / 2014 6 / 2014 EDITORA FAMA LTDA
02-09-2014 a 31-

12-2014
1.027 - MATERIAL
DIDÁTICO

305.800,00 Em Execução/ Regular

60 / 2014 LIC 37 / 2014 6 / 2014 GRAFICA A UNICA LTDA
03-09-2014 a 31-

12-2014
1.027 - MATERIAL
DIDÁTICO

580.045,00 Em Execução/ Regular

59 / 2014 LIC 40 / 2014 7 / 2014 HELDER DE SOUSA MELO - ME
01-09-2014 a 31-

12-2014
1.062 -
EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA

34.320,00 Em Execução/ Regular

57 / 2014 LIC 41 / 2014 6 / 2014
ASSOCIAÇÃO MARIO LEMOS
FALCÃO DE APOIO A CRIANÇA E
AO ADOLESCENTES

19-08-2014 a 19-
02-2015

2.049 - SERVIÇOS DE
APERFEIÇOAMENTO,
CAPACITAÇÃO E
TREINAMENTO DE
PESSOAL

441.011,54 Em Execução/ Regular

55 / 2014 LIC 39 / 2014 6 / 2014
VILA NOVA MARANHÃO
ADVOGADOS -EPP

05-08-2014 a 31-
12-2014

2.057 - SERVIÇOS
TECNICOS
ESPECIALIZADOS -
ADVOCACIA

144.000,00 Em Execução/ Regular

52 / 2014 LIC 38 / 2014 6 / 2014
VIS GRAF E ENTRETENIMENTOS
LTDA

26-06-2014 a 30-
08-2014

2.012 - SERVIÇOS
PRESTADOS POR
PROFISSIONAL DO
SETOR ARTÍSTICO

23.000,00 Em Execução/ Regular

51 / 2014 LIC 34 / 2014 6 / 2014
VASCONCELOS E MAGALHÃES
EMPREENDIMENTOS LTDA

26-06-2014 a 26-
09-2014

3.128 -
URBANIZAÇÃO

403.025,65 Em Execução/ Regular

49 / 2014 LIC 34 / 2014 6 / 2014
PLANCON PLANEJAMENTO,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA-EPP

26-06-2014 a 26-
09-2014

3.128 -
URBANIZAÇÃO

739.895,63 Em Execução/ Regular

48 / 2014 LIC 31 / 2014 7 / 2014
ALINE ROBERTA DA SILVA 10-06-2014 a 31- 1.001 - GÊNEROS

38.785,00 Em Execução/ Regular
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PAPELARIA - EPP 12-2014 ALIMENTÍCIOS

47 / 2014 LIC 31 / 2014 7 / 2014 Itanilson Rodrigues de Souza - ME
10-06-2014 a 31-

12-2014
1.001 - GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS

377.245,00 Em Execução/ Regular

44 / 2014 LIC 30 / 2014 7 / 2014 Comercial Itambé Ltda.

04-06-2014 a 31-
12-2014

1.026 - MATERIAL DE
LIMPEZA,
CONSERVAÇÃO E
HIGIENE

929.443,05 Em Execução/ Regular

39 / 2014 LIC 27 / 2014 7 / 2014 GRAFICA A UNICA LTDA
28-05-2014 a 31-

12-2014
1.002 - IMPRESSOS E
MATERIAIS
GRÁFICOS

304.053,50 Em Execução/ Regular

38A / 2014 LIC 33 / 2014 7 / 2014
ALBUQUERQUE PNEUS
LIMITADA

23-05-2014 a 31-
12-2014

1.078 -
EQUIPAMENTOS
PARA VEÍCULOS
AUTOMOTIVOS

6.460,00 Em Execução/ Regular

38 / 2014 LIC 27 / 2014 7 / 2014 GRAFICA A UNICA LTDA
28-05-2014 a 31-

12-2014
1.002 - IMPRESSOS E
MATERIAIS
GRÁFICOS

304.053,50 Em Execução/ Regular

37 / 2014 LIC 33 / 2014 7 / 2014
ALBUQUERQUE PNEUS
LIMITADA

23-05-2014 a 31-
12-2014

1.078 -
EQUIPAMENTOS
PARA VEÍCULOS
AUTOMOTIVOS

445.038,00 Em Execução/ Regular

36 / 2014 LIC 10 / 2014 6 / 2014
JOSEL TELECOMUNICAÇÕES E
CONSTRUÇÕES LTDA -ME

15-05-2014 a 08-
06-2015

3.044 - EDIFÍCIOS -
QUADRA
POLIESPORTIVA

365.713,34 Em Execução/ Regular

33 / 2014 LIC 28 / 2014 7 / 2014
QUIMIL INDUSTRIA E COMERCIO
S.A.

30-04-2014 a 31-
12-2014

3.093 - SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE
ÁGUA

84.600,00 Em Execução/ Regular

32 / 2014 LIC 28 / 2014 7 / 2014
MAJIC COMÉRCIO DE
MÁQUINAS LTDA

30-04-2014 a 31-
12-2014

3.093 - SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE
ÁGUA

381.486,10 Em Execução/ Regular

31 / 2014 LIC 26 / 2014 7 / 2014
CENTER LUZ MATERIAIS
ELETRICOS LTDA

30-04-2014 a 31-
12-2014

1.010 - MATERIAL
PARA CONSTRUÇÃO
E REFORMAS

95.225,90 Em Execução/ Regular

30 / 2014 LIC 26 / 2014 7 / 2014
MARCONI C S DA SILVA/ CASA
DO CONSTRUTOR

30-04-2014 a 31-
12-2014

1.010 - MATERIAL
PARA CONSTRUÇÃO
E REFORMAS

570.092,00 Em Execução/ Regular

29 / 2014 LIC 26 / 2014 7 / 2014
MAXIMO & OLIVEIRA
EMPREENDIMENTOS LTDA ME

30-04-2014 a 31-
12-2014

1.010 - MATERIAL
PARA CONSTRUÇÃO
E REFORMAS

880,00 Em Execução/ Regular

28 / 2014 LIC 25 / 2014 7 / 2014
FRIGORIFICO FRANGO
DOURADO LTDA ME

10-04-2014 a 30-
05-2014

1.001 - GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS

77.550,00 Em Execução/ Regular

27 / 2014 LIC 25 / 2014 7 / 2014 Comercial Itambé Ltda.
10-04-2014 a 30-

05-2014
1.001 - GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS

29.480,00 Em Execução/ Regular

26 / 2014 LIC 16 / 2014 7 / 2014
RDS COMÉRCIO DE MATERIAL
ELÉTRICO LTDA ME

10-04-2014 a 31-
12-2014

1.067 - MOBILIÁRIO
EM GERAL

1.326.121,00 Em Execução/ Regular

25 / 2014 LIC 16 / 2014 7 / 2014 PAPELARIA ALMEIDA LTDA EPP
10-04-2014 a 31-

12-2014
1.067 - MOBILIÁRIO
EM GERAL

423.053,00 Em Execução/ Regular

24 / 2014 LIC 14 / 2014 7 / 2014
ALINE ROBERTA DA SILVA
PAPELARIA - EPP

10-04-2014 a 31-
12-2014

1.001 - GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS

40.997,00 Em Execução/ Regular

23 / 2014 LIC 14 / 2014 7 / 2014 Itanilson Rodrigues de Souza - ME
10-04-2014 a 31-

12-2014
1.001 - GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS

869.108,30 Em Execução/ Regular
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22 / 2014 LIC 14 / 2014 7 / 2014
EVELINE S R CAVALCANTE
DISTRIBUIDORA - ME

10-04-2014 a 31-
12-2014

1.001 - GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS

58.554,00 Em Execução/ Regular

21 / 2014 LIC 9 / 2014 7 / 2014 JRB DA SILVA LTDA ME
10-04-2014 a 31-

12-2014
1.019 - MATERIAL DE
EXPEDIENTE

148.585,00 Em Execução/ Regular

20 / 2014 LIC 9 / 2014 7 / 2014
FABIO CARLOS SOARES DE
ALMEIDA

10-04-2014 a 31-
12-2014

1.019 - MATERIAL DE
EXPEDIENTE

168.400,00 Em Execução/ Regular

18 / 2014 LIC 13 / 2014 6 / 2014
JE CONSTRUTORA SERVIÇOS E
LIMPEZA LTDA - EPP

26-03-2014 a 26-
04-2014

3.081 - REDE DE
GALERIAS

58.050,00 Em Execução/ Regular

13 / 2014 LIC 17 / 2014 6 / 2014
NOVA MENTE CULTURAL LTDA -
EPP

27-02-2014 a 27-
03-2014

1.020 - MATERIAL
PEDAGÓGICO E DE
RECREAÇÃO

155.960,00 Em Execução/ Regular

10 / 2014 LIC 2 / 2014 7 / 2014 ALBUQUERQUE PNEUS LTDA
07-02-2014 a 31-

12-2014
1.003 -
COMBUSTÍVEIS E
LUBRIFICANTES

1.372.250,00 Em Execução/ Regular

06 / 2014 LIC 5 / 2014 6 / 2014 VR Gestão Empresarial LTDA - ME
31-01-2014 a 31-

12-2014
2.003 - LOCAÇÃO DE
SOFTWARES

33.000,00 Em Execução/ Regular

03 / 2014 LIC 4 / 2014 6 / 2014
PEDROZA VASCONCELOS
EMPREENDIMENTOS LTDA

23-01-2014 a 23-
02-2014

2.010 -
MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DE
BENS IMÓVEIS

144.165,25 Em Execução/ Regular

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 B
O

R
B

A
 R

IB
E

IR
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 22152a22-a8aa-44c5-bd36-d4f22461513f



 
 

 

 
 

Rua Josué de Castro, 84 Centro, Itambé-PE CEP 55920-000 - CNPJ: 10.150.050/0001-09 Fone: (81)3635.1156 

 
 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO 
 

 

 

 Declaro para os devidos fins e em atendimento ao item 26 da Resolução 

TCE/PE nº 19/2014, que estabelece normas relativas à prestação de contas 

do exercício de 2014, que não houve contratos de gestão com Organização 

Social nesta Unidade Gestora. 

 

 

             Itambé, 23 de Março de 2015. 
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BRUNO BORBA RIBEIRO 

PREFEITO 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 B
O

R
B

A
 R

IB
E

IR
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: cb52ad56-6192-4503-9c99-9290bf9c49e1



 
 

 

 
 

Rua Josué de Castro, 84 Centro, Itambé-PE CEP 55920-000 - CNPJ: 10.150.050/0001-09 Fone: (81)3635.1156 

 
 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO 
 

 

 

 Declaro para os devidos fins e em atendimento ao item 27 da Resolução 

TCE/PE nº 19/2014, que estabelece normas relativas à prestação de contas 

do exercício de 2014, que não houve termos de parceria nesta Unidade 

Gestora. 

 

 

             Itambé, 23 de Março de 2015. 
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BRUNO BORBA RIBEIRO 

PREFEITO 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 B
O

R
B

A
 R

IB
E

IR
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 311488eb-5227-4146-9c98-e3dd8b7c64a2



 
 

 

 
 

Rua Josué de Castro, 84 Centro, Itambé-PE CEP 55920-000 - CNPJ: 10.150.050/0001-09 Fone: (81)3635.1156 

 
 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO 
 

 

 

 Declaro para os devidos fins e em atendimento ao item 28 da Resolução 

TCE/PE nº 19/2014, que estabelece normas relativas à prestação de contas 

do exercício de 2014, que não houve tomadas de contas especiais nesta 

Unidade Gestora. 

 

 

             Itambé, 23 de Março de 2015. 
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PREFEITO 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 B
O

R
B

A
 R

IB
E

IR
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: adb59de8-da1e-414d-a8e2-8406c62339dc



 
 

 

 
 

Rua Josué de Castro, 84 Centro, Itambé-PE CEP 55920-000 - CNPJ: 10.150.050/0001-09 Fone: (81)3635.1156 

 
 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO 
 

 

 

 Em cumprimento as exigências estabelecidas no item 29 da Resolução 

TC 19/2014, declaro para fins de Prestação de Contas que não houve 

contratos de concessões e/ou de Parcerias Público Privadas neste ente no 

exercício de 2014. 

 

 

             Itambé, 23 de Março de 2015. 

 

 

 

 

________________________________________ 

BRUNO BORBA RIBEIRO 
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DECLARAÇÃO

 

 

 

         Declaro para os devidos fins e em atendimento ao item 30 da Resolução TCE/PE nº 19/2014, que 
estabelece normas relativas à prestação de contas do exercício de 2014, que não houve concessões e PPPs 
nesta Unidade Gestora.
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BASE DE CÁLCULO BENEFÍCIOS PAGOS      DATA DO DATA DO 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DIRETAMENTE(3) VENCIMENTO(5) REPASSE(6)

Janeiro 658.670,00R$       72.428,90R$         72.476,91R$         -R$                           72.476,91R$         10/02/2014 31/01 e 28/03/2014

Fevereiro 678.184,00R$       74.572,87R$         75.126,64R$         -R$                           75.126,64R$         10/03/2014 27/02 e 28/03/2014

Março 679.143,00R$       74.678,90R$         75.150,72R$         -R$                           75.150,72R$         10/04/2014 28/03 e 30/06/2014

Abril 711.532,00R$       78.240,67R$         78.709,71R$         -R$                           78.709,71R$         10/05/2014 30/04 e 30/06/2014

Maio 714.524,00R$       78.570,27R$         78.263,74R$         -R$                           78.263,74R$         10/05/2014 29/05 e 30/06/2014

Junho 744.811,00R$       81.904,36R$         80.098,93R$         -R$                           80.098,93R$         10/07/2014 27/06 e 31/07/2014

Julho 731.555,00R$       80.445,61R$         80.399,01R$         -R$                           80.399,01R$         10/08/2014 30/07 e 12/09/2014

Agosto 703.949,00R$       77.405,55R$         77.456,53R$         -R$                           77.456,53R$         10/09/2014 29/08 e 02/10/2014

Setembro 695.432,00R$       76.470,21R$         76.246,40R$         -R$                           76.246,40R$         10/10/2014 01/10 e 10/12/2014

Outubro 672.362,00R$       73.931,89R$         73.774,42R$         -R$                           73.774,42R$         10/11/2014 30/10 e 10/12/2014

Novembro 663.054,00R$       72.908,05R$         68.777,93R$         -R$                           68.777,93R$         10/12/2014 03/12 e 10/12/2014

Dezembro 662.018,00R$       72.793,95R$         -R$                     -R$                           10/01/2015

13º Salário 710.116,43R$       74.350,44R$         56.393,54R$         -R$                           56.393,54R$         10/12/2014 18/12/2014

TOTAL 9.025.350,43R$   988.701,67R$       892.874,48R$      -R$                          892.874,48R$       

 RETIDA (2) CONTABILIZADA RECOLHIDA(4)

RESOLUÇÃO TC Nº 19/2014

ANEXO IV

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

         ANEXO IV -A  

Aliquotas de contribuição, prevista na lei municipal  nº 1.689/2013

Servidores Ativos:........................................................................    11%

Inativos e Pensionistas:................................................................    

Órgão ou Entidade (Contribuição "nominal"):...............................    19,66%

Órgão ou Entidade (Contribuição  adicional/compromisso especial):. 6,09%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 10º dia útil do mês subsequente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
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BENEFÍCIOS PAGOS DATA DO DATA DO

DIRETAMENTE (3) VENCIMENTO(5) REPASSE (6)

Janeiro 658.670,00R$       129.494,52R$       129.552,86R$      2.496,94R$                 132.050,14R$       10/02/2014 31/01, 20 e 28/03/2014

Fevereiro 678.184,00R$       133.330,97R$       134.096,52R$      2.601,94R$                 134.096,52R$       10/03/2014 27/02, 28/03, 30/05 e 04/06/2014

Março 679.143,00R$       133.519,51R$       133.293,76R$      1.249,66R$                 114.630,42R$       10/04/2014 28/03 e 02/10/2014

Abril 711.532,00R$       139.887,19R$       116.373,61R$      468,54R$                    105.453,97R$       10/05/2014 30/04/2014

Maio 714.524,00R$       140.475,42R$       140.141,17R$      468,54R$                    105.466,55R$       10/05/2014 29/05/2014

Junho 744.811,00R$       146.429,84R$       144.985,12R$      443,88R$                    112.128,60R$       10/07/2014 27/06/2014

Julho 731.555,00R$       143.823,71R$       142.326,27R$      468,54R$                    109.494,30R$       10/08/2014 30/07/2014

Agosto 703.949,00R$       138.396,37R$       137.095,61R$      468,54R$                    104.026,32R$       10/09/2014 29/08/2014

Setembro 695.432,00R$       136.721,93R$       134.980,07R$      443,88R$                    102.591,36R$       10/10/2014 01/10/2014

Outubro 672.362,00R$       132.186,37R$       165.686,37R$      468,54R$                    101.203,80R$       10/11/2014 30/10/2014

Novembro 663.054,00R$       130.356,42R$       128.633,54R$      468,54R$                    99.685,72R$         10/12/2014 03/12/2014

Dezembro 662.018,00R$       130.152,74R$       175.674,34R$      468,54R$                    88.180,67R$         10/01/2015 07/01/2015

13º Salário 710.116,43R$       139.608,89R$       133.200,77R$      100.826,43R$       10/12/2014 18/12/2014

TOTAL 9.025.350,43R$   1.774.383,89R$   1.816.040,02R$   10.516,08R$              1.409.834,80R$   

CONTRIBUIÇÃO DO PODER LEGISLATIVO (RPPS)

   ANEXO IV -B

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA RECOLHIDA(4)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
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BENEFÍCIOS PAGOS DATA DO DATA DO

DIRETAMENTE (3) VENCIMENTO(5) REPASSE (6)

Janeiro 658.670,00R$       40.113,00R$         40.113,00R$         -R$                           37.615,72R$         10/02/2014 31/01, 20 e 28/03/2014

Fevereiro 678.184,00R$       41.301,41R$         41.538,53R$         -R$                           41.538,53R$         10/03/2014 27/02, 28/03, 30/05 e 04/06/2014

Março 679.143,00R$       41.359,81R$         41.359,81R$         -R$                           35.508,59R$         10/04/2014 28/03 e 02/10/2014

Abril 711.532,00R$       43.332,30R$         43.332,30R$         -R$                           32.666,05R$         10/05/2014 30/04/2014

Maio 714.524,00R$       43.514,51R$         43.514,51R$         -R$                           32.731,90R$         10/05/2014 29/05/2014

Junho 744.811,00R$       45.358,99R$         45.358,99R$         -R$                           34.733,62R$         10/07/2014 27/06/2014

Julho 731.555,00R$       44.551,70R$         44.551,70R$         -R$                           33.917,61R$         10/08/2014 30/07/2014

Agosto 703.949,00R$       42.870,49R$         42.870,49R$         -R$                           32.223,81R$         10/09/2014 29/08/2014

Setembro 695.432,00R$       42.351,81R$         42.351,81R$         -R$                           31.779,30R$         10/10/2014 01/10/2014

Outubro 672.362,00R$       40.946,85R$         40.946,85R$         -R$                           31.349,49R$         10/11/2014 30/10/2014

Novembro 663.054,00R$       40.379,99R$         40.379,99R$         -R$                           30.879,24R$         10/12/2014 03/12/2014

Dezembro 662.018,00R$       40.316,90R$         40.316,90R$         -R$                           39.617,40R$         10/01/2015 07/01/2015

13º Salário 710.116,43R$       43.246,09R$         43.246,09R$         -R$                           31.232,60R$         10/12/2014 18/12/2014

TOTAL 9.025.350,43R$   549.643,84R$       549.880,97R$      -R$                          445.793,86R$       

VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA RECOLHIDA(4)

CONTRIBUIÇÃO DO PODER LEGISLATIVO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS)

ANEXO IV-C

CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIALBASE DE CÁLCULO

COMPETÊNCIA
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VALOR DATA 

NADA A REGISTRAR

              ANEXO IV -D

COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)
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COMPETÊNCIA VALOR (1)

Janeiro R$ 429.038,00 35.240,03R$     R$ 36.181,79 -R$                          R$ 36.181,79 20/02/14 20/02/14

Fevereiro R$ 722.690,00 58.954,39R$     R$ 60.371,51 -R$                          R$ 60.371,51 20/03/14 20/03 e 10/04/2014

Março R$ 763.897,00 62.482,16R$     R$ 47.677,83 -R$                          R$ 47.677,83 20/04/14 17/04 e 09/05/2014

Abril R$ 835.659,00 68.235,69R$     R$ 68.540,81 -R$                          R$ 68.540,81 20/05/14 19 e 20/05/2014

Maio R$ 840.608,00 68.727,44R$     R$ 69.133,64 -R$                          R$ 69.133,64 20/06/14 10/06, 20/06 e 10/07/2014

Junho R$ 849.278,00 69.613,01R$     R$ 70.104,98 -R$                          R$ 70.104,98 20/07/14 08 e 27/08/2014

Julho R$ 856.056,00 70.201,81R$     R$ 70.644,48 -R$                          R$ 70.644,48 20/08/14  08 e 27/08/2014

Agosto R$ 869.805,00 71.381,63R$     R$ 71.695,73 -R$                          R$ 71.695,73 20/09/14 19/09 e 10/11/2014

Setembro R$ 856.605,00 70.384,06R$     R$ 70.516,63 -R$                          R$ 70.516,63 20/10/14 20/10 e 10/11/2014

Outubro R$ 725.408,00 58.600,16R$     R$ 58.640,20 -R$                          R$ 58.640,20 20/11/14 20/11 e 10/12/2014

Novembro R$ 705.162,00 57.018,01R$     R$ 57.220,73 -R$                          R$ 57.220,73 20/12/14 09/01/15

Dezembro R$ 560.100,00 45.534,49R$     R$ 45.592,41 -R$                          R$ 45.592,41 20/01/15 10/02/15

13º Salário R$ 247.709,83 10.938,79R$     R$ 11.054,63 -R$                          R$ 11.054,63 20/12/14 10/02/15

TOTAL R$ 9.262.015,83 R$ 747.311,67 R$ 737.375,37 -R$                          R$ 737.375,37

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS)

         ANEXO VI -A  

 RETIDA (2) CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (3)
RECOLHIDA(4)

DATA DO 

VENCIMENTO (5)
DATA DO REPASSE (6)

BASE DE CÁLCULO

RESOLUÇÃO TC Nº 19/2014

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RGPS

ANEXO VI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
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COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA (2) CONTABILIZADA BENEFÍCIOS PAGOS RECOLHIDA(4) DATA DO DATA DO

DIRETAMENTE (3) VENCIMENTO(5) REPASSE (6)

Janeiro R$ 429.038,00 R$ 85.841,00 R$ 83.666,38 8.512,31R$                 R$ 83.666,38 20/02/14 20/02/14

Fevereiro R$ 722.690,00 R$ 144.563,00 R$ 192.302,20 7.307,07R$                 R$ 192.302,20 20/03/14 10/02,20/03 e 10/04/2014

Março R$ 763.897,00 R$ 152.826,00 R$ 149.217,78 12.165,37R$              R$ 149.217,78 20/04/14 17/04 e 09/05/2014

Abril R$ 835.659,00 R$ 167.252,00 R$ 159.230,28 7.136,16R$                 R$ 159.230,28 20/05/14 19 e 20/05/2014

Maio R$ 840.608,00 R$ 168.249,00 R$ 127.316,86 9.777,45R$                 R$ 127.316,86 20/06/14 10/07/14

Junho R$ 849.278,00 R$ 169.977,00 R$ 168.837,62 10.834,51R$              R$ 168.837,62 20/07/14 08 e 27/08/2014

Julho R$ 856.056,00 R$ 171.334,00 R$ 170.139,53 10.823,12R$              R$ 170.139,53 20/08/14 08 e 27/08/2014

Agosto R$ 869.805,00 R$ 174.083,00 R$ 172.885,79 10.424,22R$              R$ 172.885,79 20/09/14 19/09 e 10/11/2014

Setembro R$ 856.605,00 R$ 171.442,00 R$ 170.622,74 9.715,25R$                 R$ 170.622,74 20/10/14 20/10 e 10/11/2014

Outubro R$ 725.408,00 R$ 145.213,00 R$ 142.540,60 9.937,79R$                 R$ 142.540,60 20/11/14 20/11 e 10/12/2014

Novembro R$ 705.162,00 R$ 141.136,00 R$ 138.564,00 10.047,39R$              R$ 138.564,00 20/12/14 09/01/15

Dezembro R$ 560.100,00 R$ 111.998,00 R$ 107.200,36 10.591,53R$              R$ 107.200,36 20/01/15 10/02/15

13º Salário R$ 247.709,83 R$ 24.779,00 R$ 26.313,77 -R$                          R$ 26.313,77 20/12/14 10/02/15

TOTAL R$ 9.262.015,83 R$ 1.828.693,00 R$ 1.808.837,91 117.272,17R$            R$ 1.808.837,91

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE(RGPS)

         ANEXO VI -B

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
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